Lo Illustrissimo Governator se attrova al presente in Belgrado, et dicesse, quello far fortificare. Etiam tien pratica con la Donna, che fo del quondam Lazaro ultimo Despoto de Servia, quale si attrova in Sandru*) et tenta el prefato Signor Governator haver dicto stato, et dar contracambio in queste parte de Hongaria alla prefata Donna, et a quel fratello ceco del quondam predetto Despoto, che li se attrova, maxime essendo venuto a quelle parte uno altro fratello ceco del prefato Despoto, quale stava con el Turco, et con el favore de ditti Turchi aspira a ditto stato. Se ditta praticha havra loco, che tamen a tutti difficile e credere per la pocha confidanza, hanno dicti Rasciani de Hongarj molto conferira ale coze dei Christiani et specialmente de questo regno. De quanto sequira: ne advisero per mie lettere la Celsitudine Vostra.

El Magnifico Iscla pure e verso le parte de Cassovia in questo Regno, ne resta far la guerra, et robar, se non dove non po affermarse. Atrovesse su persone oltra V mila per esser adherenti a lui, molti altri Polani et Boemi, che erauo senza soldo. Tiensi che facia la guerra ad instantia del Re di Polonia, ma nentemeno tal fama anchor ala palese non e sparta. Questo Serenissimo Signor Re i di passati, como per

*) Szendrő.

ditte mie ultime dissi, have riconducto ai servitii soi el Magnifico Pangratio boemo, con cavalli mille, et quello havea costituito suo Capitaneo al incontro del dicto Iscla et a di VIII. del instante de febre, secondo se dice, mancho di questa vita in questa terra el prefato Pangratio.

Questo Serenissimo Signor Re fa solicitar con littere, che tuti Regnicoli se debi conferire a questo San Zorzi ala Congregazione generale ordinata, secondo per altre mie scrisse. E opinione de molti per le novita occurrente molti pochi ne venirano. Nihilominus de his, que seguuntur, ne faro la Serenita Vostra certa. Mi raccomendo etc. Bude XII. Aprilis 1458

Petrus de Thomasys.

Serenissimo Principi et Excellentissimo Domino Domino Pasquali Maripietro*) dei gratia inclyto Duci Venetorum ect.

(Milánói állam lítár.)

10.

*1458. Buda. Mátyás király levele Fridrik császárhoz,
melyben a török elleni hadjáratban közremüködését
sürgeti.*

(Exemplum literarum Serenissimi Domini Regis Hungarie ad Serenissimum Dominum Romanorum Imperatorem.)

Serenissimo Principi Domino Friderico Dei Gratia Romanorum Imperatori semper augusto, ac Austrie et Styrie Duci ect. ect. fautori nostro, Mathias eadem gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croatie salutem et prosperos ad vota successus. Post quam divina providentia ac cunctis Regni Hungarie subditis unum sentientibus ad hoc regale fastigium sublimati sumus: id nobis in primis cure fuit, ne tante dignitati humeris nostris imposite deesse videremur. Nec enim ignari sumus, quantum oneris cum summi Regni beneficio sustineamus. Quare preclara initia regiminis nostri ita fieri posse existima-

*) Malipiero.

vimus, si publice omnium quieti consuleremus, si denique scuto fidei muniti arma caperemus pro comuni causa fidei Cristiane in hostem perfidum Turcum exercenda. Is licet fractis superiori congressione viribus turpiter in fugam versus sit, tamen non minus spes victorie, quam in ultione accepti vulneris rursus belli fortunam experiri statuit preesse aliis, flagrat et Europe imperio potiri, ex quo ambigimus de fide: an imperio magis sit certaturus. Nam nunc quoque ante experimentum belli fidutia Virium, in ipsis prope foribus fidei persecuntor adest, quotidie proprius accedit, nostra rapit, nostra spoliat, ferro in homines intacta (?) Regni grassatur, denique cede et sangvine fidelium omnia complet in Christiani nominis contemptum. Nos autem cum intelligamus nullas esse hominum adversus Dei omnipotentis vires: spes nostras in eo locamus, qui non deserit sperantes in se. Ceterum ne inferiores videamur virtutibus paternis, ejus vestigia sequi decrevimus, qui nuper hostem ipsum terrestri navalique prelio superatum, trepidum recipere se in propria coegit. Habemus autem paterne virtutis imitande suasorem legatum Sancti Angeli magni in primis consilj virum ac omni virtute prestantem, qui nos ad hanc sanctam expeditionem quotidie hortatur, qua nulla utilior, nulla gloriosior esse potest, affirmans, si nos ad hanc preclararum expeditionem ducem prebuerimus: principes Catolicos, ad quos hoc onus fidei non minus pertinet, instantium periculorum memores, habunde nobis presidia laturos. Et quamvis subditi Regni Nostri ad hoc usque tempus nunquam otiosi ab armis, sed quotidie bellis pericolisisssimis implicati fuerint: tamen tanto promptiori alacriorique animo hanc causam suscipimus: quanto negotio publico Principes ipsos opitulaturos speramus. Habemus autem avunculum nostrum Michaelem Szilágyi Gubernatorem dicti Regui nostri, tanti belli gerendi ducem et certe in re militari non ignarum. Is enim sub genitore nostro militando, a pueritia usque ad hoc etatis omnes labores belli et fortissime tulit. Cujus magnitudinem futuram jam tum virtutis documenta prodiderunt. Quas ob res cum hoc tempus diuturniorem moram pati non possit absque Summa pernitii populi Christiani, cum denique tempora sint mala, summis periculis plena, rogamus Celsitudinem Vestram

ut ea in hoc sancto opere remissior esse non velit: quam tantam dignitatem decet, meminerit se omnium fidelium defendendorum caput, preterea defensorem ad eo constitutam, pro quo multi sanguinem fuderant, aut vitam maxima cum gloria posuere. Ferat igitur diu expeditum opportunum presidium. Hortetur reliquos principes Catolicos ad obviandum crucis inimicis, ut de cetero cum effectu auxilium prestant, non enim pollicitis auxiliis, sed in conspectu radiantibus armis terentur hostes. Turcus enim contemptu paucitatis nos aggredi conatur, qui dum ulcisci iniurias nititur, tuendum est, ne nos principium clavis Cristiane faciat, quod ne eveniat, rem etiam nostram cum periculo fidelium curare decet; eandem enim belli causam reliquis fidelibus cum hoste, atque nobis esse. Et certe quantominus ejus impactus propulsabitur, tanto illum majora munimenta et receptacula belli futuri habitorum. Datum Bude 14. Aprilis.

(Milánói állam ltár.)

11.

1458. Lippa. Szilágyi Mihály levele a pápai követhez a török ellen inditandó keresztes had iránt.

(Copia literarum Illustris Domini Gubernatoris Hungarie ad Reverendissimum Dominum Cardinalem Sancti Angeli Legatum etc. ect.)

Reverendissime Pater et Domine Nobis honorande. Cum jam repetitis vicibus novitates valde ardue ex parte sevissimorum turcorum ad nos pervenerint in eo, ut ipsi turci omniorum (igy) potentiam in periclitationem hujus Regni et totius Christianitatis (gentibus armatis) quamplurimis hoc Regnum Hungarie vastaturi subintrare satagunt. Et hoc idem per certos nostros nuntios verissimiliter intelleximus; cum attamen Vestram Paternitatem tamquam ad hoc a Sede apostolica missam, in tam arduis negotiis Christianitatis remedium adhibere posse credamus: ideo Vestram Paternitatem multum diligenter requirimus et rogamus, quatenus

omnes populos Christianos, qui pro Christi nomine ad resistendum inimicis Crucis Christi crucem sumserunt: ita proclaimari facere et ad hoc per sua mandata compellere velit, ut dum per literas nostras requisiti fuerint, mox et incontinenti una nobiscum contra hujusmodi super nos veniens periculum et insultationem inimicorum consurgere valeant et teneantur. Aliud, prout Christiane fidei augmentum cupitis, non facturi. Datum in Lippa in Dominica ramis Palmarum Anno Domini 1458. (március 19.)

(Milánói állam Itár.)

12.

1458. Buda. Thomasi követ jelentése a velenczei dogéhez Mátyás király szándéklatairól és az országban történt egyéb események részleteiről.

Serenissime Princeps etc. Per le ultime mie, quale furon de primo et secondo dell instante assignate al circumspecto Leonardo Desiderio, citadino nostro, la Signoria Vestra si de le cose de questa parte, come del turco, et altrove, che qui pare degne de mentione, particolarmente ne sera rimasta avisata. Dapoi pur d'ogni canto se conferma el Turcho apparechiarse per venir contra queste parte, quam primum el possa haver le herbe, de che questo Serenissimo Signor Re ha deliberato a scrivere si al Serenissimo Imperator de Romani, como etiam agli Elettori dello Imperio, impetrando i favori sui, come per la copia delle prediche lettere scripte alla prefata Majestate Imperiale a questa incluse, la Signoria Vestra potra vedere etiam, ha deliberato in eodem effectu scriver al Romano pontifice. Questo Reverendissimo Signor Legato fa continuar el predicar della Croce et che ognuno stia in pronto, secundo etiam per dicte mie ultime scrisse. Ne altra provision fin qui e fatta, de quello piu oltra succedera ne faro per mie lettere la Signoria Vestra certa.